
CMG                                                                                                                                                                        Pág. 1 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
 

BOLETIM INTERNO MENSAL Nº 006 
01 a 30 DE JUNHO DE 2015 

 

Para conhecimento dos setores subordinados e execução, publico o seguinte: 
 

 

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS) 

 
SERVIÇO PARA O PERÍODO DE 01 A 30 DE JUNHO DE 2015 

SEGURANÇA DO GOVERNADOR DO ESTADO: A cargo da Diretoria de Segurança 

SEGURANÇA FAM. DO GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança 

SEGURANÇA DO VICE-GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança 

SEG. FAM. DO VICE-GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança. 

 

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO) 

 

 CERTIFICADOS DE CURSOS CONCLUÍDOS NA EGPA, DISPONÍVEIS NA DEI: 

 
   Considerando que alguns certificados de participação concedidos aos policiais militares que freqüentaram 

os cursos da Escola de Governança Pública do Estado do Pará, nos anos de 2012, 2013 e 2014, se encontram disponíveis 

na Diretoria de Ensino e Instrução. Solicito aos mesmos que façam sua retirada o mais breve possível, conforme relação 

abaixo: 

 

Nº POSTO/GRAD NOME OPM 

24 SD PM GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS BPGDA/CME 

OBS: Qualquer esclarecimento favor entrar em contato direto na DEI. 

Quartel em Icoaraci-PA, 29 de maio de 2015. 

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288 

Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA 

(Nota nº 012/2015 – ADC) (Mem. Nº 591/2015 – DEI/Ed. Física). (Transc. do BG N° 100 – 02 JUN 2015). 

 

 

PORTARIA Nº 109/2015 – DEI: 

O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO, no exercício de suas atribuições administrativas, para atender o artigo 5º, 
inciso I da Lei no. 5.250/1985 (Lei de Promoção de Praças da Polícia Militar do Pará) c/c o artigo 14, inciso IV do Decreto nº 
88.777/1983 (Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares), e considerando a adequação do 
Projeto Pedagógico do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2015 (CAS PM15),  

RESOLVE: 
Art. 1º CONVOCAR, para fins de consulta, as Praças abaixo nominadas para que se manifestem por escrito a 

respeito do INTERESSE ou NÃO de frequentar o CAS PM 2015, com início previsto para o mês de AGOSTO e duração 
prevista de 06 (seis) meses, encaminhando a manifestação para a Diretoria de Ensino e Instrução, até o dia 13/07/2015 
(segunda-feira). 

35. 2º SGT PM RG 25198 JÚLIO SALGADO SOUZA, 
65. 2º SGT PM RG 18282 MARCO ANTÔNIO DA SILVA SILVA, 
89. 2º SGT PM RG 17014 HERALDO PINHEIRO DE LEÃO, 
95. 2º SGT PM RG 22440 RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 

Art. 2º Tão logo definido o número de vagas, estas serão preenchidas com base nas manifestações positivas, em 
ordem de antiguidade dos interessados, ficando os demais com a expectativa de serem convocados para o próximo CAS PM, 
com previsão para o 2º semestre de 2016. 

Art. 3º A falta de manifestação no prazo indicado ou a negativa implicará na desistência do CAS PM 2015. 
Art. 4º A manifestação positiva implicará na transferência, por interesse próprio, para o Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças em Belém-PA, quando da matrícula no CAS PM 2015. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de junho de 2015. 

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM 
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

                                     (Of. Nº 371/2015 - DEI/Esp). (Transc. do BG Nº 117 – 29 JUN 2015). 
 

 



BIM Nº 006 - 01 a 30 JUN 2015 
 

CMG                                                                                                                                                     Pág. 2 

   III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS) 

 

1- ASSUNTOS GERAIS 

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
 

● DESAQUARTELAMENTO / CONCESSÃO 

 
  O TEN CEL QOPM RG 21150 LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA, Diretor de Administrativo e 

Financeiro da Casa Militar da Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições legais, informou a Diretoria de Pessoal da 

PMPA, que a CAP QOAPM RG 12154 EUMA CARDOSO ALVES, à disposição da CMG, fica dispensada do aquartelamento, 

assim como das demais atividades, a contar de 13 de abril de 2015,  por haver completado mais de 91 (noventa e um) dias 

de haver dado entrada do requerimento, solicitando transferência para a Reserva Remunerada, de acordo com o que 

estabelece o Art. 323 da Constituição Estadual, bem como, o Inciso I do Art. 98 da Lei Estadual n° 5.251/1985 (Estatuto da 

PMPA) (Of. n° 219/2015-ADM/CMG)  (Nota nº 019/2015 – DP/1) (Of. Nº 331/2015 - DP/1). (Transc. do BG Nº 103 – 09 JUN 

2015). 

 
● INCLUSÃO DE DEPENDENTES 

II – Fica incluído como dependente do MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO, do BPCHQ, à 

disposição da CMG, o menor ARTUR FIGUEREDO CALDERARO BRITO (filho), nascido em 28 de junho de 2011, conforme 

cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Of. Nº 174/2015 – ADM/CMG). (Nota nº 

041/2015 – DP/1) (Of. Nº 331/2015 – DP/1). (Transc. do BG Nº 103 – 09 JUN 2015). 

 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS  

 SEM REGISTRO 
 

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS: 

 

 DECLARAÇÃO/JRS 

  - Declaro para os devidos fins que o CB PM RG 15603 CLAUDECYR ALVES FÉ DA CRUZ, à disposição da Casa 

Militar, foi inspecionado pela JRS, necessitando de mais de 85 (oitenta e cinco) dias de LTSP, a contar do dia 02/06/2015, 

com retorno previsto para o dia 25,/08/2015. 

 

         - Declaro para os devidos fins que o SD PM RG 35170 MARCELO DA SILVA VASCONCELOS, à disposição da 

Casa Militar, foi inspecionado pela JRS, necessitando de mais de 64 (sessenta e quatro) dias de LTSP, a contar do dia 

16/06/2015, com retorno previsto para o dia 18/08/2015. 

 

 ATESTADO MÉDICO 

- Atesto que o CB PM HAMILTON DOS SANTOS LIMA, deverá afastar-se do trabalho por um período de 15 

(quinze) dias, a partir de 17/06/2015, por motivo de S42 – CID, conforme atestado apresentado nesta CMG.  

 

- Atesto que o CB PM HAMILTON DOS SANTOS LIMA, deverá afastar-se do trabalho por um período de 25 (vinte e 

cinco) dias, a partir de 02/07/2015, por motivo de S42 – CID, conforme atestado apresentado nesta CMG.  

 

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS 

 SEM REGISTRO 
 

E) ALTERAÇÕES DE CIVIS 

 SEM REGISTRO 
 

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 GABINETE DO GOVERNADOR 
 

DECRETO DE 1º DE JUNHO DE 2015 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 

X, da Constituição Estadual, e Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985 



BIM Nº 006 - 01 a 30 JUN 2015 
 

CMG                                                                                                                                                     Pág. 3 

(Estatuto da PMPA), c/c o art.21, § 1º, item 1, do Decreto nº. 88.777/83, (R-200) e item 1 do Anexo da Lei nº. 5.276, de 6 de 

novembro de 1985; 

Considerando o Ofício nº. 240/2015 – DP1 do Comando Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA; 

Considerando o Despacho Analítico nº. 0392/2015 da Procuradoria-Geral do Estado, 

  DECRETA: 

  Art. 1º FICA AGREGADA a 2º TEN QOPM RG 38415 GEYSA MATOS CORRÊA, a contar de 1º de maio de 2015, 

por ter passado a exercer cargo público considerado de natureza policial-militar na Casa Militar da Governadoria do Estado, 

conforme Portaria nº 2.619/2015-CGC de 4 de maio de 2015, publicada no DOE nº 32.878, de 5 de maio de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2015. 

 

PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2015. 

SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.898, de 02/06/2015). Transc. do BG N° 100 – 02 JUN 2015). 

 

 
  DECRETO DE 10 DE JUNHO DE 2015 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 

V, da Constituição Estadual, e  

Considerando o deferimento da medida liminar (Mandado de Segurança nº 0003619-49.2015.814.0000) que tem 

como Impetrante CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO e Impetrado Governador do Estado do Pará, determinando a anulação 

provisória do ato administrativo de despromoção que se deu por meio do Decreto de 10 de setembro de 2014, publicado no 

Diário Oficial do Estado do dia 11 de setembro de 2014; 

Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de reforma da decisão judicial; 

Considerando os termos do Ofício nº 1868/2015-PGE-GAB-PCTA, datado de 15 de maio de 2015, da Procuradoria 

Geral do Estado, constante do Processo nº. 2015/220818; 

Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 415/2015 da Procuradoria Geral 

do Estado, 

RESOLVE: 

Art. 1º ANULAR provisoriamente o Decreto de 10 de setembro de 2014, publicado no Diário Oficial do Estado do dia 

11 de setembro de 2014, que tornou sem efeito a promoção, ao posto de Coronel, de CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO, 

formalizada por meio do Decreto de 16 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.625, de 17 de abril de 

2014. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015. 

SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015). (Transc. do BG Nº 105 – 11 JUN 2015) 

 

 

DECRETO 

O GOVERNADOR DO ESTADO, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o TEN CEL PM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado, a viajar para Barcelona-Espanha, no período de 13 a 20 de junho de 2015, a fim de acompanhar o 

Excelentíssimo Senhor Governador em viagem oficial àquele País, e conceder, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado 

pelo Decreto nº 3.805/99, 7 ½ (sete e meia) diárias. 

 

PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JUNHO DE 2015. 

SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.904, de 12/06/2015). (Transc. do BG Nº 106 – 12 JUN 2015) 

 

 
DECRETO DE 17 DE JUNHO DE 2015 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 

135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 

Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 21, § 1º, 

item 02, do Regulamento das Policias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200); 

Considerando o Of. nº 131/2015–DP/1, do Comando Geral da Polícia Militar do Pará; 

Considerando o Parecer nº. 170/2015 da Procuradoria-Geral do Estado, 

DECRETA: 



BIM Nº 006 - 01 a 30 JUN 2015 
 

CMG                                                                                                                                                     Pág. 4 

Art. 1º FICA AGREGADO o 2º TEN QOAPM RG 23137 CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO, a contar de 1º de 

janeiro de 2015, em razão de ter sido nomeado para o exercício de função de natureza policial-militar na Vice-Governadoria 

do Estado, conforme publicado no DOE nº 32.803, de 8 de janeiro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE JUNHO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015). (Transc. do BGN° 110 – 18 JUN 2015) 

 

 

     

  ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL 
 

  PORTARIA Nº 388/2015 – DP/2: 

O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no Artigo 29 da 

Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando 

o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973,  

RESOLVE: 

Art.1º FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais Militares, conforme abaixo discriminado: 

VI. Do SD PM RG 39569 THIAGO DE CARVALHO VIANA, do BPGDA, à disposição da CMG (Belém), a Srª 

SUANNY CRUZ COSTA (companheira), nascida em 03 MAR 1989, conforme cópia da Declaração de União Estável, 

apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015017922).  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015. 

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Of. Nº 0709/2015 – DP/2). (Transc. do BG Nº 102 – 08 JUN 2015) 

 

 

 
  PORTARIA Nº 873/2015 – DP/2: 

O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no Artigo 29 da 

Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, resolve: 

Art. 1º FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais Militares, conforme abaixo discriminado: 

XXI. Do CB PM RG 35228 RONALDO FLEURY MAGALHÃES, do CFAP (Belém), a Srª DENISE RAMOS 

VALADARES (esposa), nascida em 26 ABR 1984, a menor GABRIELA VALADARES FLEURY (filha), nascida em 09 DEZ 

2013, conforme cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 

2015055417); 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2015. 

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Of. Nº 592/2015 – DP/2). (Transc. do BG Nº 102 – 08 JUN 2015) 

 

 

 
  PORTARIA Nº 1028/2015 – DP/2: 

O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no Artigo 29 da 

Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973,  

RESOLVE: 

Art. 1º FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais Militares, conforme abaixo discriminado: 

XX. Do CB PM RG 35228 RONALDO FLEURY MAGALHÃES, do BPGDA, à disposição da CMG (Belém), a Srª 

DENIZE RAMOS VALADARES FLEURY (esposa), nascida em 26 JAN 1984, a menor GABRIELA VALADARES FLEURY 

(filha), nascida em 09 DEZ 2013, conforme cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de 

Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015056199). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015. 

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Of. Nº 0709/2015 - DP/2). (Transc. do BG Nº 102 – 08 JUN 2015) 



BIM Nº 006 - 01 a 30 JUN 2015 
 

CMG                                                                                                                                                     Pág. 5 

PORTARIA Nº 1241/2015 – DP/2: 

O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 

006 – GAB. CMDº, de 10 FEV 2012, publicada em Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e o disposto o artigo 133, inciso 

IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985,  

RESOLVE: 

Art. 9° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 27236 MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, do BPGDA / 

CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUN 1998 a 01 JUN 2008. 

Art. 11 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 03 de junho de 2015. 

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Of. Nº 1012/2015 – DP/2). (Transc. do BG Nº 106 – 12 JUN 2015). 

 

 
 

  PORTARIA Nº 1236/2015 – DP/2: 

O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 

006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA, considerando os termos dos 

requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e o disposto o artigo 132, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

  RESOLVE: 

Art. 8º CONCEDER a CB PM RG 16661 CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES DA SILVA, do BPGDA / CPE 

(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 DEZ 2000 a 02 DEZ 2010. 

Art. 11 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de junho de 2015. 

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Of. Nº 1065/2015 – DP/2). (Transc. do BG N° 113 – 23 JUN 2015) 

 

 
  PORTARIA Nº 1399/2015 – DP/2:  

O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 

355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; Considerando os termos dos 

requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, relativos a concessão de licença especial, conforme os termos do art. 

70, alínea “a”, combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

 RESOLVE: 

  Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 24402 MARCO ANTÔNIO MIRANDA NASCIMENTO, do BPGDA, à 

disposição da CMG (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014. 

Art. 11 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Quartel em Icoaraci-PA, 02 de junho de 2015. 

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 

 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Of. Nº 932/2015 - DP/2). (Transc. do BG N° 116 – 26 JUN 2015) 

 

 

 ATO DO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
 

PORTARIA Nº 2.975/2015-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2015 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,  

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/238580, 

RESOLVE: 

EXONERAR o 2º SGT PM EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ, do cargo em comissão de Assessor de Segurança, 

código GEPDAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2015. 

                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

                     CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 2015. 

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.904, de 12/06/2015). (Transc. do BG Nº 106 – 12 JUN 2015)  



BIM Nº 006 - 01 a 30 JUN 2015 
 

CMG                                                                                                                                                     Pág. 6 

 ATO DO COMANDANTE GERAL 

 
            PORTARIA Nº 1291/2015 – DP/2:  

  O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no 

artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985;  

Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando os termos do 

Ofício n° 245/2015 - ADM/CMG, de 28 de abril de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 

nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 

nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200),  

RESOLVE:  

Art. 1º COLOCAR à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, os policiais militares a seguir: 

I - CB PM RG 17945 GUILHERME AUGUSTO ALVES NONATO, 

II - SD PM RG 38931 NAYANNE CRISTINE MONTEIRO MATOS. 

Art. 2º AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, os 

policiais militares a seguir: 

I - CB PM RG 17945 GUILHERME AUGUSTO ALVES NONATO, 

II - SD PM RG 38931 NAYANNE CRISTINE MONTEIRO MATOS. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de abril de 

2015 e revoga as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Quartel em Icoaraci-PA, 29 de maio de 2015. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.898, de 02/06/2015). (Transc. do BG N° 100 – 02 JUN 2015). 

 

 

  PORTARIA Nº 1295/2015 – DP/2: 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no 
artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 
2400/1982;  

Considerando os termos do Ofício n° 245/2015 - ADM/CMG, de 28 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do  

Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R- 
200),  
  RESOLVE: 
  Art. 1º COLOCAR à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, os policiais militares a seguir: 

I - CB PM RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS REIS JÚNIOR, 
II - SD PM RG 37622 THAIS MELO FRIAES. 
Art. 2º AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, os 

policiais militares a seguir: 
I - CB PM RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS REIS JÚNIOR, 
II - SD PM RG 37622 THAIS MELO FRIAES. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de maio de 
2015 e revoga as disposições em contrário. 
 

Quartel em Icoaraci-PA, 29 de maio de 2015. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.898, de 02/06/2015). (Transc. do BG N° 100 – 02 JUN 2015). 

 

PORTARIA Nº 1358/2015 – DP/2: 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 

92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;  

Considerando os termos do Memorando n° 795/2013 - Chefe de Gabinete, 

RESOLVE: 

Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a CB PM RG 19728 EDNA SANTOS DA SILVA, por 

haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 23 de outubro de 

2013 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se 

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de junho de 2015. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015). (Transc. do BG Nº 105 – 11 JUN 2015). 

 

 



BIM Nº 006 - 01 a 30 JUN 2015 
 

CMG                                                                                                                                                     Pág. 7 

PORTARIA Nº 1359/2015 – DP/2: 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no 

artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985;  

Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982;  

Considerando os termos do Memorando n° 795/2013 - Chefe de Gabinete;  

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do 

Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-

200),  

RESOLVE: 

Art. 1º COLOCAR a CB PM RG 19728 EDNA SANTOS DA SILVA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do 

Estado do Pará. 

Art. 2º AGREGAR a CB PM RG 19728 EDNA SANTOS DA SILVA, em razão de se encontrar à disposição da Casa 

Militar da Governadoria do Estado do Pará. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 28 de outubro de 

2013 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de junho de 2015. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.904, de 12/06/2015). (Transc. do BG Nº 106 – 12 JUN 2015). 

 

 

 ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 

 

PORTARIA Nº 167/2015 - CMG, 10 DE JUNHO DE 2015: 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício de suas atribuições legais. 

RESOLVE:  

I – CONCEDER férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 

Governadoria do Estado. 

CAP PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES, 30, 15/06 a 14/07/2015 

3º SGT PM CARLOS IVAN RODRIGUES DA SILVA, 30, 01 a 30/06/2015 

CB PM PETERSON GOMES TAVARES, 30, 01 a 30/06/2015 

CB PM AURÉLIO SILVA ARIAS, 30, 03/06 a 02/07/2015 

CB PM EDINALDO DA SILVA PINA, 30, 02/06 a 01/07/2015 

SD PM ANDREZA MICHELLI BRITO DA SILVA, 30, 01 a 30/06/2015 

SD PM MARCELA DO NASCIMENTO SOUZA, 30, 01 a 30/06/2015 

SD PM SHEILA VIEIRA SILVA, 30, 01 a 30/06/2015 

SD PM ILDEAN LOPES LIMA, 15, 08 a 22/06/2015 

SD PM KLEBER GEMAQUE CARDOSO 30 02/06 a 01/07/2015 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Belém-PA, 10 de junho de 2015. 

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133 

CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.904, de 12/06/2015). (Transc. do BG Nº 106 – 12 JUN 2015). 

 
    

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA) 

 
 TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO 

  OFÍCIO CJB 022/2015 de 17 de junho de 2015 

Ao Tenente Coronel QOPM César Maurício de Abreu Mello 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 

Assunto: Agradecimento ao apoio à vinda do Embaixador do Japão 

Prezado Senhor: 

O Consulado do Japão apresenta os seus atenciosos cumprimentos ao Governo do Estado do Pará. 

Expressamos o nosso profundo agradecimento à Casa Militar pelo apoio na recepção do Embaixador do Japão no 

Brasil, Sr. Kunio Umeda e sua comitiva pela ocasião da visita a esse Estado. 



BIM Nº 006 - 01 a 30 JUN 2015 
 

CMG                                                                                                                                                     Pág. 8 

Queria, por gentileza, estender nossos agradecimentos ao Chefe de Gabinete, o MAJ QOPM Dayvid Sarah Lima, 

ao Diretor de Operações, o MAJ QOPM Fabrício Bassalo, ao Ajudante de ordens, o CAP QOPM Ricardo do Nascimento 

Ramos, e os policiais SD PM Eymar da Silva Mesquita, Cabo PM Charles Lindemberg Cromwell dos Reis Júnior, SD PM 

Daniel Silva Cardoso bem como aos policiais da Ciptur e a equipe da Polícia Rodoviária Estadual. 

Agradeço a atenção e a cooperação dispensadas a este Consulado, aproveito a oportunidade para renovar a V. 

Exa. os nosso protestos de consideração e apreço.    

Atenciosamente 

Masahiko Kobayashi 

Cônsul-Principal 

 

 
• COMISSÃO DE CORREGEDORIA DO CPC 

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE ENCARREGADO DO IPM DE PORTARIA Nº 081/14 - CORCPC 

O Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento da Capital (CorCPC), no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 13, inciso VI, da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006; 

Considerando que o CAP PM RG 30347 FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS, foi transferido do 24º BPM para a 

Diretoria de Pessoal, conforme publicado em boletim geral nº 010, de 15 de janeiro de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Substituir o CAP PM RG 30347 FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS, da DP, pelo 2º TEN PM RG 

37959 ANDREI PINTO DA ROCHA, do 24º BPM, ficando este designado, como Encarregado dos trabalhos referentes ao 

Inquérito Policial Militar de portaria nº 081/2014-CorCPC, delegando-vos para esse fim as atribuições Policiais Militares que 

me competem; 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém-PA, 14 de abril de 2015. 

CÉSAR LUIZ VIEIRA – TEN CEL QOPM 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC. 

 (Transc. ADIT BG Nº 105 – 11 de JUN 2015) 

 

 
 

● JUSTIÇA COMUM 

OFÍCIO Nº 401 DE 31 DE MARÇO DE 2015 – PJ  

O Exm° Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara Criminal de Belém, solicitou a 
este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 21209 JOSÉ ALFREDO SOARES DA SILVA, SD PM 
RG 32705 ÂNGELO DA SILVA BARBOSA e o SD PM RG 35121 JOSIANA TAIS SILVA DE SOUZA, todos do 6° BPM, no 

dia 02 de junho de 2015, às 11h00, para audiência de instrução e julgamento, no interesse do Processo criminal n° 0013266-
46.2009.8.14.0401, em que responde como denunciado Douglas Conceição de Oliveira. (Transc. do BG N° 100 – 02 JUN 
2015). 
 

OFÍCIO Nº 619 DE 17 DE ABRIL DE 2015 – PJ  

O Exmº Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate ao Crime Organizado de 
Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o MAJ PM RG 27023 MÁRCIO ROBERTO 
NOGUEIRA DE ABREU, do 13º BPM, CB PM RG 33263 GUSTAVO JEANS GOMES E SILVA, do 5º BPM, e CB PM RG 
22647 ERIMILTON MENDES DA ROCHA, do BPGDA, à disposiç0ão da CMG, no dia 15 de junho de 2015, às 10h00, a fim 

de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo nº 00145523920108140401. (Transc. do BG Nº 106 – 12 de JUN 2015). 

 
 
OFÍCIO Nº 468 DE 21 DE ABRIL DE 2015 – PJ  

O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor da 2ª Secretaria Penal de Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 24416 PAULOJOSÉ MARTINS MACHADO, do 6° BPM, e o SD PM RG 
32582 ANDREZA MICHELLI BRITO DA SILVA, do BPA, no dia 18 de junho de 2015, às 11h00, para comparecerem à 
audiência de instrução e julgamento, conforme Processo n° 00002579320128140501. (Trancs. do BG Nº 107 – 15 JUN 
2015). 

 
 
OFÍCIO Nº 150 DE 27 DE ABRIL DE 2015 – PJ  

O Exmº Sr. Dr. PROCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara do 
Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM RG 39085 DAVID 
MARTINS ALVES, do 2º BPM, e SD PM RG 35313 GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS, da CMG, no dia 22 de junho de 

2015, às 10h40, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0006947 61.2014.8.14.0601. (Tranc. do BG Nº 108 – 16 JUN 2015). 



BIM Nº 006 - 01 a 30 JUN 2015 
 

CMG                                                                                                                                                     Pág. 9 

OFÍCIO / MEM. Nº 20150177264311 DE 22 DE MAIO DE 2015 – PJ  

O Sr. JOÃO FERNANDO LOBO PINHEIRO, Diretor de Secretaria da 1ª Vara Criminal do Juízo Singular de Belém, 
solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CAP PM RG 30347 FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS 

SANTOS, da DP, à disposição da CMG; 1° TEN PM RG 35460 ANTÔNIO BATISTA DE LIMA JÚNIOR, do 1° BPM; CB PM 
RG 22308 SULLIVAN GOMES DE AGUIAR, do 24° BPM, e o SD PM RG 32563 RÔMULO JOSÉ DE SOUZA CUNHA, do 1° 
BPM, no dia 29 de junho de 2015, às 11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, 
referente ao sautos do processo n° 0015660-77.2013.8140401, em que figuram como acusados Carla Danielle Ferreira Silva 
e outros. BOLETIM GERAL N° 114 – 24 JUN 2015 

 
 

OFÍCIO Nº 902 DE 09 DE ABRIL DE 2015 – PJ  

O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 22647 ERIMILTON MENDES DA ROCHA, do BPGDA, à disposição da CMG e o 

CB PM RG 19988 MILTON JOSÉ MARTINS BARBOSA, do BPOT, no dia 30 de junho de 2015, às 10h30, para 
comparecerem à audiência de instrução e julgamento ao Proc. n° 00063376220098140401, em que figura como denunciado 
Lúcio Flávio Fontel de Oliveira. (Transc. do BG N° 115 – 25 JUN 2015). 
 
 

OFÍCIO / MEM. Nº 20150139386490 DE 27 DE ABRIL DE 2015 – PJ 

A Sra. GISELLE FIALKA DE CASTRO LEÃO, Diretora de Secretaria da 7ª Vara Penal de Belém, solicitou a este 
Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 18220 MARCOS PAULO GOÉS DA SILVA, do 1º BPM, e 
o CB PM RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS REIS JÚNIOR, do BPOT, à disposição da CMG, no dia 03 

JUL 2015, às 09h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo nº 
0005485-58.2012.814.0401, que a Justiça Pública move contra CARLOS ALBERTO FONSECA DOS PASSOS. (Transc. do 
BG Nº 117 – 29 JUN 2015). 
 
 
 

• COMISSÃO DE CORREGEDORIA DO CPR VII 

   SOLUÇÃO DE IPM DE PORTARIA Nº 015/14 – Cor CPR VII 

Das averiguações policiais militares mandadas proceder pelo Sr. Corregedor Geral da Polícia Militar do Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 11, incisos I, II e III, da Lei Complementar nº 053, de 

07 de fevereiro de 2006,publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.620, de 09 de fevereiro de 2006, c/c ART. 7º, alínea “g” 

do Decreto-Lei Nº 1002, de 21 OUT 1969 (Código de Processo Penal Militar), através do Inquérito Policial Militar de portaria 

nº 024/14–Cor CPR VII, por intermédio da TEN MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE SOUZA. 

RESOLVE: 

1 - Concordar com a conclusão a que chegou o Encarregado do Inquérito policial militar de que nos fatos 

investigados, há indícios de crime de lesão corporal, de autoria incerta, uma vez que o adolescente foi entregue na DEPOL, 

sem lesões aparentes, mas foi agredido pela população que efetuou sua detenção. 

2 - Concordar com a conclusão a que chegou o Encarregado do Inquérito policial militar de que nos fatos 

investigados, não há indícios de Transgressão da Disciplina, em virtude da insuficiência de provas contidas nos autos. 

3- Solicitar à AJG publicação da presente solução em BG da Corporação, 

Providencie a cor CPR-VII; 

4- Remeter 1ª via dos autos a JME. Providencie a Cor CPR VII. 

5 – Arquivar a 2ª via dos autos em cartório. Providencie a Cor CPR VII. 

Belém-PA, 25 de maio de 2015 

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM 

Corregedor Geral da PMPA. (Transc. do ADIT. BG Nº 101 – 03 JUN 2015). 

 

 

  

ASSINA: 

 
 
 

LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA- TEN CEL QOPM RG 21150 

Diretor Administrativo e Financeiro da CMG 


